litter speraretur, quod profecturi essent in ordinis. Bostemque instruerent de praeceptis, & obligatoris Regulae; & de periculis, & relaxationibus, in quibus in Ordine communiter vivitur: & de modis, & vijs evitandi pericula predicta, & vivendi in obseruantia Regulari. Et eò amplius excusarentur, si illi essent tales, ut probabiliter de illis sperari posset, quod cum Dei adiutorio, eorum Spiritu, & prudentia, alios possent Regula professores ad obseruantiam Regularis adducere. Solet enim diuina Providentia secundum tempora, multos ad reformationem Religionis quotidie labentium suscitare; per quos regularem vitam sustentat, vel in toto, vel in parte. Alias vero quam dictum est, ad Religionem deformatam inducere, vel recipere, mortale utique peccatum erit. Ad eò ut si Religionis nostra aliquando, (quod Deus auereat) ab obseruantia Regulari recederet: ita ut communiter ab omnibus deformatè viueretur; vixum moderatum rerum contemnendo, & viviendo opulenter, nec curando de praeceptis, & obligatoris Regula: Nec induci, nec recipi sine culpa mortali in hac Religione quis posset; nisi in casibus predictis, in quibus excusari posset, qui talem deformatam Religionem ingredieretur.

Modo ergo quando dicit Serapbicus Pater,

*ter, quoddmittantur ad Ministros venientes,
ut recipiantur ad Ordinem; non solum de illis
loquitur, qui ex seip sis à Dei Spiritu praeuen-
ti venient; sed de illis etiam, qui ab illis (qui-
cunque illi sint) ad ingressum Religionis fuerint
exhortati, & adiuti.*

**Qui Minister potest recipere ad or-
dinem.**

Potestas
recipiendi
ad ordi-
nē est mi-
nistrorū .

20 **A** *Duerte tamen, quod licet in Regula
tantum fiat mētio de Ministris Pre-
uincialibus quod ad receptionem ad ordinem;
non per hoc tamen excluditur Generalis Mi-
nister, quin possit ad ordinem recipere. Immo
ad eum spectat, & in eo ordinaria auctoritas
residet, tanquā Uniuersali Ministro; recipien-
di, et acceptandi in toto ordine quoscunque ad
vitam istam recipiendam venturos. Ut decla-
ravit Gregorius ix. Provinciales verò ex suo
officio, id tantum in suis provincijs facere pos-
sunt: ut ex Nicol.ij. patet. Dum enim ipse
Nicolaus dicit, quod Vicary, siue Commis-
sary Provincialium, ipsis longè agentibus, non
possunt ex suo officio ad ordinem recipere, nisi
a Provincialibus talem facultatem habuerint:
satis demonstrat, quod Provinciales. Mi-
nisti ex suo officio, & ordinaria auctoritate
talem habent facultatem. Adeò ut Genera-
lis*

Uis Minister, & Prouinciales tantummodo ex officio, & ordinaria auctoritate, ad religionem posse recipere probentur. Ceteri vero prater hos, nullam ad id habent facultatem; nisi ab istis, illis fuerit delegata. Ut declarauit Nicolaus predictus. Quod & ipsa Regula apertissime docet, dum de Ministris loquens dicit, [Quibus solummodo, et non alijs recipiendi fratres, licentia concedatur.]

An Prouinciales Ministri ex Regula habent facultatem recipiendi ad Ordinem?

29 *Sed num Prouinciales Ministri (quia de Generalibus clarum est per Greg. ix.) talem ordinariam facultatem recipiendi ad ordinem ex ipsa Regula habeant, vel auctoritate Apostolica? controvenerat est inter doctores. S. enim Bonaventura, Hugo, & Bart. Pisanus hic volunt, quod habeant à Regula. Et quatuor Magistri faciuntur, quod ante declarationem Greg. ix. omnes predicatores, & literati Ordinis talem facultatem esse à Regula assertabant: & ita ab omnibus seruabatur. Alij tamen volunt, quod talis auctoritas & facultas sit ex concessione Apostolica Gregorij Noni in Privilegio (Gloriantibus vobis in sola cruce.) & Nicolai Tertiij in exposizione*

Prouinciales pos sunt recipere ad ordinem ex officio, auctoritate Papae, non ex Reg.

Art. 2.

sione Regula; & non ex ipsa Regula. Eborum ratio est; quia ipsa Regula non dicit, quod facultas recipiendi ad Ordinem conceditur Ministeris Provincialibus; sed quod tandem illis concedatur. Quibus verbis videtur quod ex Regula talis ordinaria auctoritas Ministeris Provincialibus non conceditur. Et pro hac sententia, faciunt expositiones prefatorum Greg. & Nicolai. Exposuerunt enim ipsi hunc Regulae locum; & intellexerunt secundum sensum supradictum, Quarè iuxta eorum sententiam, ante dictam concessionem Apostolicam, (quæ auctoritatem ordinariam confert) non poterant Provinciales Ministeris ex officio aliquem ad Ordinem recipere; nisi a Generali Ministro talem facultatem habuissent. [Sic enim inquit Gregor. ix.] Quia ad Ordinem recipere, nec Ministeris ipsis Provincialibus permittitur, nisi eis specialis licentia super hoc a Generalibus Ministeris concedatur; qui sicut concedere, sic negare possunt licentiam predictam.

Generalis potest impedire receptionem ad ordinem.

12. Et licet post predictas Apostolicas concessiones, possint Ministeris ex officio, & auctoritate ordinaria, ad ordinem recipere: potest tandem Generalis Minister talem arcere, et limitare facultatem, prout sibi visum fuerit: sicut idem Pontifex Nicolaus in sua constitutione decernit. Et quia ex Regula habetur, quod

quod à solis Ministeriis recipientur ad Ordinem. Alij pre-
mē, qui veniunt ad recipiēdum vitam istam: termini-
stros reci-
tamen Nicolaus in sua Regula exposi- diunt ad
tione concessit, (quod & Innoc. fecerat in ordinem.
expositione super Regulam, & Greg. per
privilegiū particulare) quod talis ad ordinē
recep̄sia fieri possit per fratres discretos ordi-
nis, quibus à Ministeriis fuerit hoc demanda-
tū. Et id merito, quia dum hic Minoritanus
ordo crescere, et dilatari per omnes ferè orbis
partes cœpisset: nō secus fieri aliquād potius
sunt sine ordinis dāno, & detimento. Quoniā
multæ persona viles pro Religione esse pos-
sunt, qua nec cōmodè ad Ministerios inquiren-
dos mitti possēt: et multos nō sūt, vel sine po-
riculo non possunt earto aduentū expectare.

13. Nec dici potest non esse bonum, calibus, Priuile-
vīs priuilegijs, per quæ à simplici Regula in- gianon-
tentione recedimus; quoniā paucatim, et alia omnia re
imperari possent, per quæ ipsius Regula pu- laxant or-
ritas in totum relaxaretur. Id quidem non dinem.
benè dicitur. Quandoquidem per predicā per Re- Cap. 2. su
priuilegia, & gratias, nibil carnale, aut tem-
porale Religioni acquiritur; sed totum est bo-
nestum. & purè spirituale. Et ideo illis licet
uti possumus; ut quatuor testātur Magistri. S. Bon.
Immo si rectè consideretur, dicta priuilegia Cap. 2.
non relaxativa, sed conformia fini, & inten-
tioni Regula esse agnoscentur. Quandoqui;
Exp. Reg. S. Franc.

F dem,

dum. quicunque sane fuerit mentis, fatebitur, quod neque in hoc, neque in alio buiis Regule passu voluit aliquando Serapicus Pater, impedire illud, quod ad spirituali profectum ordinis concedere potest. Et ideo, & sic, & in quoconque alio Regula loco, debent verba intelligi secundum finalem utilitatem, in ipsa Regula intentam. Itaque illa Regula verba, quod nulli alijs prater Ministros concedatur licentia recipiendi ad ordinem. [Quibus, & non alijs recipiendi ad ordinem licentia concedatur] intelliguntur, quod sic ordinariè seruetur, ut verba docentur aliquando pro evidenti utilitate, & Spirituali profectu Ordinis, aliter esse faciendum, ratio demonstraret. Ideò S. Bonaventura dixit; quod Papa, non relaxando Regulum, sed ad eius intentionem respiciens, dispensavit, quod Ministri per alios possent ad Ordinem recipere. [Dominus Papa, inquit ipse, non relaxans hanc Regula partem, sed ad mentem eius dispensando, ordinavit; quod in talibus locis, discretis fratribus receptio- mis auctoritas con- sedatur.

Mini-

Ministri verò diligenter examinent
eos de fide Catholica, & Eccle-
siasticis Sacramentis, & si hæc &c.

tex:

14 **C**VM supra dictum sit, de eo, quod per-
tinet ad clauem auctoritatis circa
receptionem ad Ordinem: agitur modo de
eo, quod concernit clauem scientia, & discre-
tionis; ut totum bene fiat absque errore.

Mandat ergo Seraphicus Pater, ut summa
cum diligentia examinentur venientes ad re-
cipiendum illam istam, de fide Catholica, &
Ecclesiastico facramētis. Quod licet dubium
fuerit quatuor Magistris, & Hugoni, num
hoc sit obligatorium, an tantum Regule in-
structio: tamen per Clem. V. determinatum
exitit, quod equipollet præcepto. Adver-
tendum tamen est, quod non passim secun-
dum S. Bonau. & Petrum Ioann. hoc exa-
men de rebus scilicet fidei omnibus effaciendū.
Sed tunc tantummodo necessariō, et sub
præcepto fieri debet, cum in illa regione Ha-
retici reperiētur. Vel cum rationabiliter ex
circumstantijs aliquibus agnosci posset, quod
periculōsum esset illud dimitti. Tunc enim
studiosè, et strictè tale examen haberi debet;

Examinē
tur veniē
tes ad or
dinem.

S. Bonau.
Petr. Ioā.
Cap. 2.

84. C A P V T
na recipienda, vel ratione regionis, &c loci.
Et ipse Pater Sanctus, examen quodcunque
de alia re faciendum subticendo, de hoc tan-
tum loquitur est: quia, ubi in aliqua perso-
na, aliquis esset error circa concorrentia fi-
dei; posset hic talis maximum communitate
periculum, seu damnum afferre. Ideo super
hoc studiosa inquisitio babenda est.

Fides sa-
cramen-
torū est
quædam
applica-
tio ad to-
tā fidem.

Petr. Ioā.
cap. 2.

15. Et nota, quod licet in fide catholica con-
tingatur etiam, fides sacramentorum Ec-
clesia: Voluit tamen ipse B. Pater de illis men-
tionem particularem facere. Tum quia sen-
sibilis simplicitas sacramentorum, & multis sce-
lestibus contemni, et irrideri consuevit. Tum
etiam, & multò magis, quia recta sacramen-
torum fides, quædam particularis, & sensibi-
lis applicatio est ad totam sanctam fidem, &
sanctam Ecclesiam Catholicam. Amplius id
fecit, quia bac eius Regulatota Apostolica
est, ut patet ex cap. Exiit, qui seminat de ver-
borum significatione in 6. dicitur enim ibi:
[Hac est illa apud Deum, & patrem munda,
& immaculata Religio, que descendens à pa-
tre luminum per eius filium exemplariter,
& verbaliter Apostolis tradita, & demum
sancto Francisco per Spiritum sanctum in-
spirata; totius in se, quasi continet testimo-
niam Trinitatis.] Et hic eius ordo, particu-
lari voto Ecclesie Romanae est subiectus. Et
ratio-

ratione primi voluit, quod venientes ad ordinem examinentur de rebus pertinentibus ad fidem. Ratione vero secundi, quod interrogentur de Ecclesiasticis Sacramentis, quia ipsa Sancta Ecclesia administrat.

16 Nec tamen credere debes, quod Pater Sanctus de hoc tantum examine fit locutus; ut solummodo de illo, & non de alio examinandi sint venientes ad ordinem: sed hoc fecit ob rationes predicas. Et quia hoc ipso examine de rebus grauibus insinuabat, et docebat examen fore faciendum de rebus minus grauibus, & minoris momenti. In hoc se conformando usui Diuina Scriptura: qua Vtus Scri dum mandat parentes debere honorari; vult peuræ Di pariter docere, quod quisque alius honoretur secundum statum, et meritum suum agnitus. Et dum Idolatriam probibet, probibet item lis. sub illo nomine qualcumque superstitionem. Et sub barefis nomine, omnem pernitosum errorem. Et sub nomine homicidijs, omnem iniustam offenditionem contra proximum: & sic de multis alijs: Ita ut minora per maiora nobis insinuentur, & patescant.

Et ideo cum hoc negotium recipiendi scilicet ad Ordinem satis principale, & maximi sit momenti; ex quo inde pendet tota Ordinis propagatio: Et si aliquando radix fuerit vitiata, vix fieri potest, ut rami noui

sint viciati, & infecti: Necessariò maxima adhibenda est diligentia, & exquisitum est faciendum examen de aptitudine, & babilitate venientium ad recipiendum vitā istam. Num ad obseruantiam regularem, & ad officia, & onera à Religiosis ferēda, & ad conuiendum pacifice, & absque periculo cum fratribus sint benè dispositi?

17 Et bius gratia Serapicus ipse Pater voluit: quod Ministrī essent illi, qui ad Ordinem reciperent Quoniam de ipsorum prudenteria super omnes meritò sperari poterat: quique præ ceteris ad præfectum, & utilitatem Ordinis, qui eorum cura erat commendatus, deberent aspicere. Et tanquam ianua ordinis, tantū illis præberent ingressum, qui apti, & benè dispositi ad Religionem dignoscerentur; inbabiles, & indispositos repelendo. Indifferenter enim ad Ordinem recipere; non nisi maximum detrimentū, & relaxationem ipsi Ordini posset afferre. Et quod magis dilatabitur Ordo; eū magis transgressiones, & scādala succrescere cernentur. Cum experientia doceat, quod posteriores in Religionibus, minus perfecti sint, quam priores. Et sic passim omnes recipiendo, multi ad Ordinem admitterentur debiles, & imbecilles; qui onera, & rigorem Religionis minimè ferre possent. Alij malè morigerati, vel à natura

tura ad malum propensi, vel malis habitibus affecti, qui vix corrigi possent. Nec facile invenirentur prelati, qui cum ipsorum profectu, illos possent gubernare. Adeò ut Regularis disciplina multò citius esset dissoluenda, & multorum spiritualis profectus deberet impediri. Ita ut, non aliud Religio evadet; quam una multorum confusio, sive confusa multitudo. Ideò Nicol.ij. art.7. dixit, quod non omnes passim ad Religionem admittantur; sed solummodo idonei, & digni, quae Ordini possent aliquando utiles esse, & seipso meritis adiuware, & alios exemplo.

[Per omnia (inquit ipse) discretae procedant; nec indifferenter omnes admittantur ad Ordinem; sed illi tantum, qui suffragantibus eis literatura, idoneitate, vel alijs circunstantijs, possint utiles esse Ordini: sibi per vita meritum, & alijs proficere per exemplum.] Unde illi Ministri, qui aliter faciunt, vel qui amore carnali, aut aliquo alio humano respectu ducti, indispositos, & inutiles ad ordinem recipiunt; infideles sua matris Religioni probantur. Et contra propriam, & proximi animam faciunt; dum tales ad ordinem admittendo, onus eorum, bumeris non proportionatum imponunt: sub quo postmodum damnabiliter succumbant, satis probabile est.

Cōditiō-
nes reci-
piendōrum
ad ordi-
nem.

Tex.

ET si hęc omnia credant, & ea velint si-
deliter confiteri: & vxores non ha-
beant: vel si habeant, & iam monasterium
intrauerint vxores, vel licentiam eis de-
derint auctoritate Dicēsanī Episcopi,
voto continentię iam emissō: Et illius sint
atatis vxores, quod non possit de eis ori-
ri suspicio: dicant eis verbum Sancti E-
uangelij, vt &c.

Conditiones venientium ad or-
dinem.

Recipien-
di habeāt
veram fi-
dem.

18 *C*um fuerit Pater Sanctus locutus de
conditionibus, & qualitatibus Mi-
nistrorum; qui debent ad ordinem recipere.
Nam agit de conditionibus, et qualitatibus
recipiendorum pereos. Quae ex Regula dua
sunt: una in ordine ad Deum, alia vero ad
mundum. Quae Deum intuetur, est; ut sint fi-
deles, quod habeant veram, et firmam fidem:
Et ideo dicitur, [& si bae omnia credant .]
Nec eam tantum in corde habere debent; sed
tanquam veri catolici, eam etiam exterius
ore profitendo, animo prompto ad subeundū
(ubi necessarium fuerit) martyrium se exhibe-
bere debent pro eius defensione. Cuius gra-
tia,

zia, dicitur, & [velint ea fideliter confiteri.] Fidem enim nostram non corde tantum, & ore; sed & opere profiteri usque ad finem debemus: Ad consequendum caeleste premium, quod in bono usque ad finem perseveratibus, promittitur; iuxta illud scripturae sacrae testimonium: *Non qui incepit, sed qui perseverat, saluus erit.* Et huic conditioni, ex constitutionibus generalibus Martini V. concilii Constit. formiter ad diuinam scripturam, & ad piam mentem Regule, superadditur; quod nulla de eis sit suspicio alicuius erroris, apud opinionem hominum. Quoniam bonam oportet habere testimonium apud homines, ut diuina scriptura testatur. Oportet (inquit Apostolus) testimonium habere bonum, ab ipsis, qui forsunt. Et id merito, quia Religio hac Minoritana particulariter fuit instituta a Deo ad edificationem mundi. Ideo illam ingressari, omni erroris suspitione liberi penitus esse debent. Et dum talis suspicio viget, nec dum extincta est apud hominum opinionem, non possunt huiusmodi (licet veri Fideles, & Catholici sunt) licite ad Ordinem recipi; ne aliqua admiratio, & scandalum de eorum receptione apud Fideles oriatur.

19. Quae verò est in Ordine ad mundum, Recipientia est; ut uxorem non habeant; ut sic soluti, & liberi possint seipso offerre Deo, & super suo

de non ha
beat vno
res.

*sua propriacorpora dominium, & potesta-
tem Religionis tradere. Quae utique, facere nō
possent; quando matrimonio consummato es-
sent ligati. Tunc enim (teſte Apostolo) nec vir
sui corporis amplius potestatem habet, nec
uxor sui: sed ipsorum uterque super corpus*

i. Cor. 4. *alterius. Vir (inquit ipſe) non habet potesta-
tem sui corporis, sed uxoris: nec uxoris sui cor-
poris, sed vir. Et ideo neuter eorum in praie-
dicium alterius Religionem ingredi posset; cum
propriū corporis (ut dictum est) potestatem
non habeat. Hoc tamen intelligendum est de
vero matrimonio, legitimè (iuxta sacros Ca-
nones Tridentini Conc.) contracção: quoniam
ſi clandestinum effet, et non effet conforme de-
terminationi dicti ſacri Concilij, non effet il-
lud utique verum matrimonium; ut per di-
ctum Concilium expreſſe determinatur. In-
telligendum item eſt, ſi predictum legitimum
matrimonium fuerit consummatum; hoc eſt,
quod precedentem legitimum conſenſum; fue-
rit copula carnalis ſecuta. Quia ſi consumma-
tum non extiterit; minime ingressum, &
professionem Religionis poterit impedire.*

**Sels. 24.
Cap. 1.**

Ang. t. t. *Vna enim eſt Doctorum omnium ſententia,*
Religio- *quod matrimonium ratum, ubi ſc̄ilicet mu-
ſus nr. 14* *tuus & legitimus uxoris, & viri tantummo-*
Cap. ve- *dò conſenſus interuenit, & non eſt ſecuta*
niens. de *copula: Vel ubi carnalis copula mutuum con-*
ſenſum
ſpōſalib.

sensum praeedit, & non sequitur, ingressum Sylu. Re-
 Religionis impedire non possunt: sed tantum lig. 2. nu-
 verum, legitimum, & consummatum matri- 9.
 monium. Hoc enim ingressum impedit; & per illum, dissolui non potest. Veniens ergo
 ad recipiendum vitam istam; à tali matrimo-
 nio solutus, & liber sit, necesse est. Si vero
 uxorem babet; bis tantū concurrentibus con-
 ditionibus, Religionem ingredi poterit. Sci-
 licet, si eius uxor Monialium monasterium
 fuerit ingressa. Vel ei, Diaecesani Episcopi
 auctoritate, fecerit facultatem intrandi Re-
 ligionem; ita tamen quod ipsa uouerit viue-
 re continenter: & talis item sit etatis, quod
 nulla probabiliter de eius incontinentia ba-
 beatur suspicio. Quæ quidem etas (secundum
 S. Bon.) non tantum annis metienda est; sed Cap. 2.
 potius stabilitate virtutum. Iuxta illud, di-
 uina scriptura: [Senectus venerabilis est, Sap. 4.
 non diuturna, neque annorum numero com-
 putata. Canis sunt sensus hominis, & etas se-
 necutis vita immaculata.] Et hæc omnia sa-
 cris Canonibus conformia probantur; ut in De con-
 diversis capitulis videri potest. cap. iunctis, uersions
 cap. uxoratus, cap. ad Apostolicam. coining.
 20. Et nota, quod licet in aliquibus particu-
 laribus casibus, per sacros Canones sit licitum
 Religionem ingredi absq; conditionibus pra-
 dictis, ut in casu adulterij. Ministri tamen
 sub

sub culpa mortali tenentur ex vi Regula;
27.q.z.c. iuxta determinationem Clem. V. neminem
Agathosę ad Ordinem recipere; nisi prout hic à Regula
determinatur. Adeò, ut in casu prædicto

Maritus adulterę an possit recipi in Ordine. adulterij, licet ex lege communi possit vir licet ad Religionem transire, etiam nolente, & reclamante eius uxore adultera: mortalis tamen esset culpa ex Regula, buiusmodi ad Ordinem recipere, si mulier ad id non consentiat; neque sine probabili suspicione fit incontinentia (prout Regula mandat) in seculo remanendo, & ait Cordub: hic, q. 4.

21 *Et aduertat Minister, quod sub his impedimentis hic expressè in Regula positis;*
voluit Seraphicus Pater noster, omnia alia,
qua ingressum Religionis legitimè impedire possunt, debere intelligi, & comprehendendi.

In hoc modum, & morem seques diuinæ scripturae, et alterius cuiuscumq; rationabilis legis,
qua de similibus idem volunt iudicium haberi. Itaque, dum prohibetur Ministri recipere ad Ordinem, qui prædictis impedimentis detinuntur; agnoscere pro certo debent, quod eis item prohibetur, ne quempiam canonice impeditum, ad ingressum Religionis admittant. Hac autem

Cap. 1. de canonica impedimenta, præter prædicta, sunt;
seru. non ordin. &c. 1. & 2. Quandò non sit conditione liber, sed seruus.
dist. 5. 4. Quādò, in Episcopali dignitate, vel maiori sit
positus: ut Archiepiscopali, Patriarchali, &c.

In

*In tali enim dignitate positi, absque licentia
Pape, Religionem ingredi non possunt.*

*Quandò veniat, coactus minis, falsis promis- Cap.licet
sionibus, alijsq. medys illicitis. Et eò magis, si de regul.
timore mortis ab aliquo ei committat, ad Re-
ligionem venerit; buius enim professio inua-
lida utique censetur, si ad illā cogitur timore
mortis. Quandò fatuus fit, & usu rationis
carent: vel sit furiosus: hi enim nunquam
profiteri possunt, & eorum professio (si ali-
quid fieret) nulla esset. Quandò atatem de-
bitam non habeat, adeò ut tempore professio-
nis 16. annum non compleuerit; qua etas ne-
cessariò requiritur (per sacrum Conc. Trid.)
ad professionem emittendam. Nam si ante
dictum tempus sexdecim annorum comple-
torum fiat; nulla est. Et de his impedimentis,
consule Angelum de Clauasio tit. Religiosus,
an nu. 4. Sylvest. tit. Religio 2. et cæteros Sum-
missas. Et per nouas constitutiones Sixti V.
quarū prima incipit: Cū de omnibus ecclesiasticis ordinibus, &c. Altera uero, Ad Romanū
spectat Pontificē. Nullius roboris declaratur.
Ingressus, et professio illorum, qui ratiocinij
reddendis sunt obnoxij, unde sit cōtra eos mo-
za lis, aut timeatur mouenda. Vel quod sint
rei, vel suspecti de homicidio, furto, latroci-
nio, aut alijs similibus, vel maioribus delictis,
ob que fuerint condēnati, aut timeat dānari.*

Vel

Nati ex illegitimo thoro, quomodo recipi debent.

*V*el quod ingenti are alieno supra vires facultatum suarum sint grauati. *V*el qui ex sacrilegio, aut incestu, usque ad tertium gradum. *V*el ex quo quis alio minus legitimo thoro fuerint progeniti; nisi sub certis conditionibus, & modificationibus, prout ibi expouuntur. Nibilominus quod ad hoc dicta Constitutione fuit modificata per nouam Constitutionem fel. recordationis Greg. xiiij. quae incipit. Circumspecta Romani Pontificis prudentia. Ita quod predicti illegitimi ex quo quis illegitimo thoro procreati, possint ad habitum, et professionem regularem admitti, quemadmodum ante predictas Constitutiones Sixti V. admitti poterant: modo tamen, & conditionibus ibi prescriptis. Et per Constitutionem Clem. viij. quae incipit. In suprema Ecclesiae Catolicae Specula. Die 2. Aprilis M. DCII. omnia quae a Sixto v. in dictis constitutionibus, quod ad nullitatem professionis facere determinata: ad terminos iuris, & sacrorum Canonum, perinde, ac si predictae constitutiones in illa parte edita non fuissent, redacta fuerunt. Saluis tantum remanentibus poenis, contra superiores quorumcunque Ordinum, in dictis constitutionibus per dictum Sextum taxatis; qui in admittendis nouitiis ad habitum, & professionem, earundem constitutionum formâ non seruauerint.

Ideo

*I*ded hic inter cetera impedimenta non connumerantur. *M*inistri ergo, qui scienter, vel etiam ignoranter ex defectu debitæ inquisitionis per eos omisæ, huiusmodi prædictis impedimentis ligatos, ad Ordinem recipierent; præter poenas, & censuras in sacris Canonibus taxatas, grauem culpam incurserent. *N*ec insuper ad Ordinem per eos admitti deberent; qui prius examinati non fuerint de conditionibus, qua in constitutionibus nostri Ordinis ponuntur; ubi videri possunt. *N*am & si ex dictis constitutionibus ad nullam culpam ipsi Ministri astringantur: possent tamen ex aliqua alia lege naturali, vel divina ad illam obligari. *E*t ideo accuratissimum examen facere deberent de qualibus, & conditionibus recipiendorum ad Ordinem.

An liceat secundum Deum, & conscientiam, grauato debitibus, ingredi Religionem?

Solennis hic, illa questio agitari potest; num grauatus debitibus, Religionem ingredi possit, tuta conscientia, ad seruendum Deo? Et si ingressus, & professus, adhuc remaneat obligatus creditoribus, quod si est, alia non pateat via satisfaciendi; teneatur in Reli-

Culpa recipientium indignos, & inhabiles.

Religione laborare arte, & industria sua, ad dicta debita persoluenda? Vel inde ad labo- randum exire, ut satisfaciat creditoribus, quibus ante Religionis ingressum tenebatur?

23. Scito ergo duas circa hoc quaesitum; gra- vissimorum Doctorum opiniones, inuicem contrarias esse. Una est S.Thoma, Palud.
Innoc. Raimundi. Angel. Sylue. Vlderici.
22. q. vlc. ar. 6. ad 3. Archidia. summa Confess. &c. Quae vult,
Pal. in 4. quod quicunque alicui est obligatus aliqua d. 38. q. 3. pecuniario debito; si facultatem soluendi ba- num. 5.
Innoc. in licet prætermittere solutionem creditori fa- Rubr. de ciendam: sed tenetur soluere quod debet. Si ratiocin. verò non habet unde debitum soluat; tenetur.
Ang. tit. facere quod potest, ut cedat scilicet bonis suis, Religio- & iuribus omnibus, (si qua habet) creditori,
sus. §. 6. & sic poterit ingredi Religionem. Nec tene- Sylue. tit.
Religio. tur in seculo remanere, (licet sit industrius)
2. q. 4. ut procuret industria, vel arte sua, unde cre- ditori satisfaciat. Nec item huius gratia,
tenetur in Religione laborare: cum ex toto, sit Religioni subiectus: ita, ut non sit momen- tum, in quo à Prælato occupari non possit;
& non habeat velle, vel no[n]. cap. si religio- sus. de cleric. in 6. & annotavit Angelus tit.
Religious num. 7. & Sylue. tit. Relig. 2. nu. 4. Monasterium tamen satisfacere tenetur de- yis, quo in eius ingressu, vel post, intuitu ipsius

ipſius ingredientis acquiſiſſet; via donationis,
vel ſucceſſionis, ſeu ultima voluntatis, ut pa-
tet in iure cap. ſi qua mulier. 19.q.3. Ratio-
nes autem borum Doctorum ſunt: Quia in Primaria
lege gratiae, persona hominis liberi non potest tio.
obligari pro debito pecuniario; ſicut poterat
in lege veteri. Ut patet 4. reg. 4. Quod mul-
lier vidua coquerebatur apud Elíseum; quod
creditor accepturus erat filios ſuos in ſeruos,
pro pecunia ſibi debita. Hoc autem tempore
gratiae iura non admittunt; cum persona li-
beri hominis ſuperet omnem aſtimationem
pecuniae. Sed ſufficit, ſecundum dicta iura,
quod cedat bonis, & iuribus ſuis omnibus,
tradens ea creditori: Et poſt hoc non potest
amplius incarceratedi, nec ſeruituti alicuius
ſubiſci. Item, quia quiſquis feruore charita-
tis, & iuſtice Spiritus sancti ad frugio-
rem vitam Religionis mouetur; non obliga-
tur, nec alia aſtrigitur lege, ut in ſeculo te-
neatur permanere quod ſatisfaciat creditori;
ex eo, quod induſtria, & arte ſua lucrari po-
terit. Non enim Spiritui sancto eſt reſiſten-
dum. Nam (ut inquit Apoſtolus) Qui Spi-
ritu Dei aguntur, non ſunt ſub lege. Si Spi- Galat.5.
ritu (inquit) ducimini, non eſtis ſub lege. 2. Cor.3.
Et iterum: Vbi Spiritus Domini, ibi libertas.
24 Altera vero opinio eſt Gers. & alio- 2. opinio.
rum, qui dicunt, quod obligatus debitum pecu- Alph. 39.
li. x. par. 2
Exp. Reg. S. Franc, G. giarys

Gab. sup. niarijs alicui certæ personæ, ratione furti, vel
 in 4.d.38. mutui, vel alterius pecuniarij contractus:
 quæst. 1. non potest Religionem ingredi, nisi creditor
 bb. Med. fuerit satisfactum. Vel aliquis appareat mo-
 de restit. canca. 8. dus ad satisfaciendum sufficiens. Vel licen-
 fol. 38. tiam, & consensum habuerit à suo creditore
 Cordu. in ingrediendi Religionem. Vel si rationabili-
 per Reg. ter, & non temere præsumeret, quod creditor
 c. 2. q. 5. agnoscens eius sanctum propositum, velit ei
 Nauar. de condonare illud totum, quod ei debetur; ne
 Regul. c. ab ingressu Religionis impediatur. Quæ pro-
 cui por- babilitas haberri poterit (ut inquit Medina)
 tio. nu. 8. ex quantitate, & paritate rei debitæ. Ex
 qualitate item creditoris, si fuerit scilicet di-
 zues, liberalis, solitus eleemosynas erogare; si
 amicus ipsius debitoris, si deuotus Religionis.
 Vbi enim sibi probabiliter persuasum fuerit,
 credorens velle sibi totum debitum condonare; legitimi erunt ad Religionem ingressus,
 & professio. Vel si in saculo remanere non
 potest, (ut inquit Nav. in Man. c. 17. nu. 87.)
 ad satisfaciendū creditoribus; sine vita, & sa-
 luis periculo. per cap. officij de pœn. & remiss.
 cum declaracione Innoc. 4. Quod si Reipubli-
 cæ fuerit obligatus ratione usurarū, vel alia
 causa; si fuerit à gerente officium Reipubli-
 cæ absolutus, & licentiatus ad Religionem;
 Vel si fuerit obligatus sub incerto; ubi sola
 requiritur restitutio, qua in pios usus habeat

CON-

conuerti; si ab eodem gerente officium Reipublicæ licentiatus fuerit. Qui enim Reipublicæ officium gerit, & boni communis; potest pro bono spirituali communitati resultante ex ingressu in Religionem secundum æquitatem disponere. Nec alias quam dictum est, poterit (secundum prædictos) Religionem ingredi, si industrius fuerit; sed tenetur in saeculo permanere; ibiq. industria, & arte sua labrare, ut satisfaciat creditori. Et borum ratio ea est, quia non est faciendum contra Dei præcepta, ut adimpleantur consilia: ut est in casu. Religionem enim ingredi, consilium est; debita verò soluere, præceptum. Quod enim iniusto domino detinetur, quadam species furti est; quod lege diuina probibetur. Nam septimo diuina legis præcepto, non solum furtum prohibetur; sed quacunque iniusta detentio; ut patet per cap. sæpe de rest. fpol.

25. Et ex hac conclusione plurima inferuntur corollaria. Primum, quod, qui distribuit occultè bona sua, vel renunciat bonis, & iuribus suaæ successionis, ex quo inabilitis, & impotens redditur ad satisfaciendam creditori; & tandem sic debitum obnoxius, Religionem ingreditur; contra Deum, & conscientiam facit: cum hoc non aliud sit, quam creditores rebus suis spoliare. Et illa bona sic distributa, obnoxia sunt restitutio; quia trahunt cum Sua alijs, quæm creditoribus renunciās bona, ingredi Religionem nō potest

onere sud, cum alteri sint prius obligata pro satisfactione furti, siue mutui, seu alterius contractus. Et huiusmodi, qui sic debitibus obligatus, fuerit ingressus, & professus Religionem, non perdidit ius succedendi ad bæredatatem iure propinquitatis sibi aduenientem: quia talis professio non est absolutè perfecta, cum ipse debitibus reddendis maneat obnoxius.

Secundū 26 Secundum, quod si infortunio in paucoroll. pertatē deuenerit, & non habeat bona, quibus, vel in toto, vel in parte satisfaciat creditori; & tamen sit industrius, doct̄or, lector, pictor, &c. contra conscientiam, & Deum Debitor ex infortunio quā faceret, ingrediendo Religionem: sed in secundū test ingre lo remanere tenetur, & industria, & arte pauper di Reli- sua quarere, vnde creditori valeat satisface- gionem.

Nec valet dicere, quod ad frugem altioris vita vult progredi, scilicet ad Religionem: quia nō licet querere lucrum spirituale cum præjudicio tertij. Non enim sunt facienda mala, ut eueniant bona: & non sunt contemnenda præcepta diuina, (uti est non retinere aliena) ut Euangelica consilia impleantur; (uti est Religionem ingredi.) Debitor enim iure naturali, & diuino tenetur procurare, vnde creditoribus satisfaciat; siue facultatibus (si habeat) siue arte, siue industria, si lucrari possit. Vnde non potest licetē seipsum astringere ad id, per quod reddoretur impo-

tens

zens ad debita soluenda. Qui ergo amitteret soluere debita, ut in Religione vivat; perinde est, ac si aliena rapiat, ut ad meliorem statum ascendet.

27 *Tertium, quod predicto modo obligatus, non est admittendus ad professionem faciendam; nisi Religio per se, vel per alios se obliget ad satisfaciendum creditori. Ideò habet consuetudo, iure tam diuino, quam naturali fundata; ut volens ingredi, & profiteri Religionem, interrogetur, si est à debitibus liber, & absolutus. Si ergo Religio sic debitibus obnoxium, scienter, sive præce, sive dono, ad professionem admiserit; preterquam, quod peccauit, si eum recepit animo, & intentione non satisfaciendi creditori; remanet etiam ad solutionem obligata, ex iuris interpretatione. Et potest ad hoc (si adhuc possilitas) compelli; præsertim si quidquam (ut dictum est supra) a profidente, vel eius contemplatione suscepit.*

28 *Quod si fraudulenter quis fuerit ingressus, & professus Religionem, celando debita, ad quæ tenetur; libera est Religio, & nulla obligatione cogitur, ad debita soluenda: Et potest eum ei cedere, ad tempus, vel ad semper. Quia, ex quo ex ignorantia cum recepit, & ad professionem admisit, debita eius ignorantia; non consenit in talem eius receptionem.*

Tertium corollar.

Religio tenetur satisfacere aliquando p debitore.

*Et ideo non obligatur ad debita prædicta,
nec ad tenendum eum. Et ipse sic electus, te-
netur procurare satisfactionem creditori ex
sua industria, & arte; vel alio quocunque li-
cito modo: salua semper honestate Religionis,
& sine scandalo.*

Quartum 29 **Quartum**, quod post ingressum, & pro-
corollar. fessionem, huiusmodi sic obligati; manet ad bac-

Debitor eadem obligatio satis faciendi creditori, si qua
professus via honesta pateat. Quoniam non debet esse
tenetur sa melioris conditionis, & maiori gaudere pri-
tis facere uilegio aliquis Religiosus, qui membrum est
creditori Religionis: quam totum Religionis corpus.

Sed si Religio aliqua, debita pecuniaria con-
traxit, tenetur sine dubio ea soluere, nec ex-
cusat eam perfectio vitae. Nec ergo excusa-
bit particularem, quin (si aliqua honesta via
pateat) tenetur soluere debita contracta.

Nec obligatio posterior potest praesudicare
priori: ut ex sacris Canonibus patet de iure-
iur. cap. veniens, & cap. intellecto. Cum er-
go huiusmodi professus, antea sit creditori-
bus obligatus; sequitur, quod professio su-

Religio perueniens, eum à tali debito non liberet.
tenetur **soluere** Vnde dicenam; quod si Religio talia præ-
debita cognoscendo debita, huiusmodi sic obligatum
creditori- ad professionem admiserit: tunc nec pote-
ris profi- nit eum ejcere, nec ille potest ex se egredi.
Sed ipsa Religio (ut supra dictum est) se-
netur

metar pro eo satisfacere creditori, modo possi-
bili, & Religioni congruo. Vel dare illi li-
centiam ad laborandum intra Ordinem, sal-
ua disciplina, & honestate Regulari. Quia
sic eum scienter recipiendo suscepit in se obli-
gationem tenendi illum cum suo onere, id est
cum obligatione ad satisfaciendum creditori;
ita ut eycere eum non possit. Nec ipse ex fe-
cire potest: quia cum scipsum Religioni tra-
diderit, valida est traditio, ex quo sua persona
non erat serua creditorum, nec erat credito-
ribus debita, sed res tantum, que in genere
debebantur. Et ideo cum sua personae am-
plius potestatem non habeat; non poterit ex fe-
ce à Religione exire. Ut notat Ioan. Medin.
de rebus ref. q. 3. causa 8. ad 3. & Nauar. de

Regul. c. non dicatis, nro. 42. Tenebitur tamen
sic de facto Religionem ingressus, dictam sa-
tisfactionem non negligere. Sed instanter
procurare, ut scilicet vel ipsa Religio pro eo,
creditori satisfaciat; vel ei ad id facultatem
faciat, laborandi intra Ordinem, si utilitor
ibi potest laborare. Quod si intra Monast-
rium lucrari quidquam non poterit, & ex-
tra Ordinem posset; tenetur licentiam à suo
superiori ad egrediendum à Monasterio
petere: ut in seculo laborando arte, & indu-
stria possit creditoribus suis satisfacere.
Et prælatus tenetur ei banc facultati facere:

G 4 moda

Io. medin.
Nauar.

Debitor
industr.,
vt soluat,
exeat ex
Ordine.

Prælati
quādo ce-

neatur licentia debito-
res ab Or-
dine?

modo in aliquas secedat partes, ubi sine scandalo, & sine derisione Ordinis, seu aliquo inconvenienti possit honestè acquirere, unde debita soluat. Nam si talia exerceat, unde scandalum præstet aut Religio derisioni exponatur; bis inconvenientibus existentibus, cessat obligatio præfata. Quod si prælatus nolit, vel potius non possit prædicta debita soluere; et facultatem prædictam, vel laborandi scilicet utiliter intra Monasterium, vel extra, si in Monasterio nibil lucrari poterit, concedere noluerit; erit iam debitor tunc impotens ad soluendum, & tali durante impotentia erit in conscientia tutus. Sed non erit tutus prælatus, sed in culpa; si iustum causam non habeat talem facultatem denegandi, ut inquit Medina ubi supra. Si verò ad professionem admissus fuit fraudulenter, ignorante prælato debita prædicta, & à Religione non sit expulsus, & eiectus; tenetur instanter rogare prælatum, ut velit pro eo creditoribus satisfacere. Quod si prælatus acceptauerit obligationem prædictam satisfaciendi pro illo: securus erit, & tutus in conscientia, & tenetur ibi manere sub obedientia: Prælatusq. reddet rationem Deo, si non satisficerit, ut promisit. Si verò noluerit prælatus acceptare prædictam obligationem satisfaciendi pro eo; tunc ipse tenetur instant-

Debitor
quādo po-
test exire
à Relig.

ènstanter petere licentiam ad laborandum
fusa industria, & arte intra Ordinem (si ibi
lucrari poterit) vel extra Ordinem, (si in
Ordine lucrari non poterit , & extra Ordin-
em poterit) ut sic laborando satisfacere
possit creditoribus . Quòd si ei talis facultas
laborandi intra , vel extra Ordinem , à suo
pralato denegetur ; poterit ipse secundum
Cordu. & tenetur inde exire (dum aliis mo-
dos satisfaciendi creditoribus non apparet)
ut modo possibili , & licto debita soluat .
Cum Religio ignoranter eum recipiens non
obligetur ad satisfaciendum pro eo . Cuius ta-
men dictum non videtur posse subsistere ; ex
eo , quod in quarto corollario dictum est ;
quia scilicet persona liberi bominis , non est
serua creditorum , & cum seipsum Religioni Nota.
tradiderit , valida est traditio . Et ideo cum
sue personæ amplius potestatem non habeat ;
non potest è Religione absque sui superioris
licentia exire . Quicunque tamen electus , si-
ue ex licentia prælati fuerit egressus ad sa-
tisfaciendum creditori , tenetur (quam com-
modè potest) omnia vota , & cetera sue Re-
gula , quam professus est , obligatorie serua-
re . Quia quantum in se est , se obligauit ad
illa . Et insuper tenetur habere animum re-
deundi ad Religionem , facta debita satisfa-
ctione ; & ea facta , tenetur statim efficaciter

Egressus
à Religio-
ne ob de-
bita tenet
ur ser-
uare Rei
gula pro-
missam .

ppro-

procurare regressum ad illam.

30 Quintum, & ultimum Corollarium est; s. Corol- sineque de bonis suis, vel alterius, qui velic jariū cel- pro eo satisfacere; neque de industria, & sio bone- arte sua poterit iste sic obligatus unquam rum quā- p̄dicit debita soluere, vel in toto, vel in par- do fieri po- test.

Et, et hoc probabiliter appareat: poterit utiq; de licentia iudicis publici cedere bonis, & ingredi, et profiteri Religionem. Quoniam ini- nis tunc esset actio creditorū, quā inopia cre- ditoris excludit. Immo secundum iudicem Gersonem, & Cordu. posset hic talis de iuri- dia iudicis ingredi, & profiteri Religionem, absque eo, quod ignominiosè cedat bonis. Nam bæc cessio bonorū non est aliud, quam pœna legis: quam iudex licet in hoc casu re- mittere potest. Cum optimè recompensetur per ingressum Religionis, & nullū fiat pre- iudicium creditori; si pœna bæc non persol- natur: Immo non licet illam exigere prop- ter honorem Religionis, quæ tales tantum infamia publica notatum, fortassis non reci-

D. Reg. c. peret. Ex quò Nauarrus absolute afferit iu- cui por- stè huiusmodi posse quod ad forum animæ, Re- tio. nu. §. ligionem intrare; etiam nulla cessione bono- rum præmissa: modò bona fide notificet, & relinquit ea, quæ babet, creditoribus,

Obliga- 31 Et idem dicendum est de eo, qui alieni- tio soluē di debita est obligatus ad certam summam, non ra- tione

tione furti , aut mutui , vel alterius contra-
 Etus , ut supra : sed ex sola promissione , aut
 voto , vel iuramento . Quia promisit , vovit ,
 vel iuravit dare alicui centum florenos . Pos-
 set hic utique licet industrius sit , absque eo ,
 quod predictum summam soluat , ingredi Re-
 ligionem . Quoniam qui promissionem , vo-
 tum , aut iuramentum in melius commutat ,
 (ut est ingredi Religionem) non violat iu-
 ramentum ; ut sacris Canonibus determina-
 tur . Nec potest quis se astringere iuramen-
 to , aut voto ad aliquid , quod sit melioris bo-
 ni impeditium . Nec est obligatorium ; etiam
 si tali animo iurauerit ; ut melius bonum ex-
 cludat . Nec est simile teneri alicui ex sola
 promissione , iuramento , vel voto : ex teneri
 ex furto , mutuo , vel alio contractu . Quia
 obligatio iuramenti , promissionis , ex voti ,
 nascitur ex voluntate iurantis , &c. neq; me-
 tas eius excedit . Et non intendebat se astrin-
 gere , nec si intendisset , poterat ; quin liberum
 sibi sit ad Religionem , (tanquam ad maius
 bonum perficiendum) volare . Obligatio au-
 tem restituendi ablatum , vel mutuo accep-
 tum , &c. non ex voluntate debitoris nasci-
 tur ; sed alicui iure , diuino scilicet ex na-
 turali .

32 Ad rationes verò S. Thom. & aliorum
 Doctorum contrariam sententiam tenentib;

Ad pri-
 mum. Sol.

Re-

non se in-
 per impe-
 dit ingress
 sum Re-
 ligionis

Cap. pér-
 uenit de
 iareiur .

Personā libera nō pot obli-gari pro debtō pecunia-rio; hoc tamen intelligitur, ut non possit sim-cuniario. Respondet Gerson, &cateri. Quod licet ve-rum sit, quod in lege gratiae persona hominis liberi non possit obligari pro debito pecunia-rio; hoc tamen intelligitur, ut non possit sim-pliciter obligari, ita ut possit, sicut erat in le-ge veteri, venundari scilicet, aut fieri ser-uus pro debito pecuniario. Potest tamen obli-gari secundum quid; quia potest incarcera-ri, ut luat in corpore, si non babet in aere.

Nec omnis cessio bonorum, sed illa sola excu-sat cedentem, ut dicit Sotus de iust. & iur. lib. 4. q. 7. art. vlt. quam quis facit ob veram inopiam contingentem ex infortunio; & ob veram impotentiam soluendi iusta debita. Ad secun-dum solu-tio. Non omnisces-sio bono-rum excu-sat.

Et cum bac qualificatione apud iudices reci-pitur; ut cedens iuret, quod si venerit, aut ve-nire potuerit ad pinguiorem fortunā, soluet in toto, vel in parte creditoribus. Ita quod, quidquid deinceps lucrari, vel babere po-tuerit (reservando sibi conuenientem sub-ventionem:) fit acquisitum suis creditori-bus. At, qui pollet arte, viribus, industria, vel aliquo munere, quod potest honeste lucra-ri ea, quae debet, & cedit bonis apud iudices, vel Religionem ingreditur, qua (ut dictum est) pro cessione bonorum babetur: non verè cedit bonis secundum intentionem legum propter veram scilicet inopiam, & impoten-tiam soluendi: Nisi creditores urgerent cum ad

ad statim soluendum, per coniectionem in carcerem. Quarè cessio, quam debitor sponte facit, non urgentibus creditoribus; non eum excusat ab obligatione, qua creditoribus astringitur.

33 Et licee iura ciuilia permittant, ut cedendo bonis liber sit, ita ut nec alicuius servituti subiecti possit, nec in carcerem trudi, nec item cogi ad laborandum ut satisfaciat creditori, quia satisfecit cedendo bonis. In conscientia tamen, & quò ad Deum non est liber ab obligatione quarendi modum, siue industria, & arte, siue alio quocunque licito modo, quo creditoribus satisfiat.

34 Ad illud verò, quòd qui feruore charitatis, & instinctu Spiritus sancti ad Religionem mouetur; nulla lege communi astrinxi potest, ut in seculo permaneat ad satisfaciendum creditori, ex eo, quòd industria, & arte sua lucrari poterit. Quia qui Spiritu Dei agitur, non sunt sub lege: Respondetur, quòd non est credendum, quòd Spiritus sanctus quempiam inducat, & moueat ad adimplendum Euangelica consilia, contra præceptum diuinum, retinendi scilicet aliena. Nisi constaret aliquando in casu per reuelationem, & miracula; ut declaratur per sacros Canones: Et sic volunt debere intelligi, auctoritates Pauli ad Galatas, & ad Corinthos.

Extra de
hæretici.
c. cum ex
iniuncto;

Auctoris 35 Ex quibus omnibus patere potest, disci-
 tate. men inter Doctores præfatos, esse solummo-
 do de persona industria, non habente bona,
 quibus creditoribus satisfaciat. De habente
 enim unde satisfacere possit, omnes simul cō-
 sentiunt; quod non potest licet Religionem
 ingredi, quin creditoribus satisfaciat. De
 non habente verò bona, nec artem, & indu-
 striam aliquā quibus valeat, vel in toto, vel
 in parte suis creditoribus satisfacere; omnes
 concordes sunt, quod licet Religionem ingre-
 di potest. Quare tantum de industria, inter
 eos vertitur in dubium, num scilicet possit,
 cum alias non sit soluendo, licet Religionem
 ingredi? vel teneatur remanere in saculo do-
 nec industria, & arte sua creditoribus satis-
 faciat? Et circa hoc, contraria sentiunt: Alijs

Opinio. (ut est S. Thomas & sequaces) partem affir-
 mativam, tuentibus. Alijs verò (ut Gerson,
 & cateri) negatiuam. Quarum opinionum,
 quæ verior sit, sapientibus definiendum re-
 linquo. Mibi verò S. Thomæ sententia pro-
 babilior est. Primo per illam rationem; Quia
 in lege gratie non potest persona hominis li-
 beri obligari pro debito pecuniario; cum om-
 nem pecuniae estimationem excedat. Nec ob-
 stat, quod ex aduerso dicitur, quod potest
 obligari secundum quid, licet non simpli-
 zer: potest enim incarcerari, & in carceribus
 deti-

desineri donec soluat debitum; licet non possit vendi, nec in seruitutem alicuius subjici pro debito. Quoniam ad hoc iura subueniunt per cessionem bonorum. Quandocunque enim suis bonis omnibus, & iuribus, cesserit, eaq. (si que babet) creditoribus suis tradiderit. liber sit; nec amplius incarcерari potest.

36 Et si dicas, quod buiusmodi industrius, non verè cedit bonis secundum intentionem iurium; ita ut liber sit ad ingrediendam Religionem. Quia secundum illa iuratur, quod si cedens venerit, aut venire potuerit ad pinguiorem fortunam, soluet, vel in toto, vel in parte, creditoribus. At industrius, qui sponte cedit bonis, non est omnino impotens ad lucrandum; cum arte, & industria sua, possit lucrari, & in toto, vel in parte creditoribus satisfacere: ergo non est liber ad Religionis ingressum.

Respondeo, quod illa verba, (si venerit, aut venire potuerit ad pinguiorem fortunā) non intelliguntur, quod scilicet teneatur ex iuramento ad id arte, & industria laborare. Nam si bac esset legis intentio, iure possent buiusmodi, post cessionem bonorum cogi, ad licetē laborandum secundum artem, & munus proprium; ut satisfaciant creditoribus. Sed bi post honorum cessionem secundum iura liberi sunt, nec cogi possunt ad laborandū.

Ergo

I. i. &c 4.
ff. de cess.
bo. & leg.
fi. ft. de
his, qui
aen. ce.
pos. insta
tia.

Solutio
Debitore
soluere
in fortu-
na pin-
guiori
quid sit.

Ergò non de hoc loquuntur potentia, scilicet
si viribus, arte, aut munere ad pinguiorem
fortunam potuerint peruenire: sed si aliquando
potuerint, scilicet ex donatione, vel aliquo eu-
fortunio. Et dato, quod de bao etiam poten-
tia iura loquantur: hoc intelligitur, donec
in seculo permanserint. Nam si ad Religio-
nem desiderio frugioris vita euolare volue-
rint; non possunt licetē impediri; ob debita

**Cap. pre-
cipimus,
12.q. 4.** foluenda. Quoniam persona liberi hominis,
omnē superat estimationem pecuniae. Ideoq.
detineri, & obligari non possunt pro debito
pecuniario; quin possint ad frugiorum vi-
tam migrare. Et facit ad hoc; quia munus
iustitia commutativa est, reducere partes ad

In c. offi-
cij. de. pç.
& re. In
man c. 17.
Dij. 87.

aequalitatem. Et ideo non obligat, (ut Innoc.
iii. declarat: quem sequitur Nauarr.) ad
danda bona altioris ordinis, pro bonis infe-
rioris ordinis. At persona liberi hominis, si-
ue eius libertas, altioris ordinis bonum est,
sua natura inestimabile; sicut vita, & fama,
quam bona fortuna; quae inferioris sunt or-
dinis. Ideo non potest licetē à sua libertate
impediri, quin ad Religionem euulet. Nec
detineri potest in seculo, quasi serua ad labo-
randam pro satisfactione pecuniaria facien-
da; sed sufficit secundum commutatiuam iu-
sticiam, ut pro bonis fortunæ, bona quæ ex-
stant fortuna, donentur; quod fit per cesso-
nem

nem bonorum.

37 Ad id verò, quod dicitur ex iure natura-
li, & diuino teneri buismodi querere mo-
dum, siue industria, siue arte, quo creditorib-
us satisfiat; patet ex iam dictis responsum:
quòd hoc verum est, dum in seculo sunt; &
ad meliora, & perfectiora non vocantur.

Secundò, bac mibi probatur sententia, per
illam rationem: quia nulla ratio exigit, ut
qui à lege priuata ducitur (qua est motus
Spiritus sancti in corde) à lege communi
constringatur. Dignior enim, ut discernitur
per sacros canones est lex priuata, quam pu-
blica. Et Spiritus Dei, lex est. Et qui Spi-
ritu Dei aguntur, lege Dei ducuntur. Et
quis est, qui Spiritui sancto possit dignè re-
sistere? Quando ergò talis industrius non
fraudulenter, & dolosè, intentione scilicet se
exonerandi ab obligatione satisfaciendi cre-
ditoribus, nec ut labores, & molestias, bu-
ius rei gratia fugiat Religionem ingredi-
vult; sed ductus Spiritu sancto flagrans
feruore, & desiderio perfectioris vitæ. Non
videtur rationabile, quòd ob soluenda debi-
ta, à tali Religionis ingressu, debeat impedi-
ri: cum Spiritui sancto, (ut dictum est) non
sit resistendum. Et ad bac facit cap. Dua.
19.q.2. quo cauetur, Rectorem Ecclesie, pos-
se etiam contradicente suo Episcopo, ad Reli-

Opinio S.
Tho. con-
firmatur.

Cap. Due
19. q. 2.
Lex pri-
uata quā
digna.

Exp. Reg. S. Franc. H gio-

Rector
Ecclesie
transit ad
Religio -

nem con-
tradicen-
te Episco-
po.

gionem transire. Et cap. licet de Regu. Vbi
dicitur obligatum vni Religioni, etiam per
professionem sollemnem; posse transire ad tri-
tiorem, etiam non obtenta licentia superio-
ris sui: immo etiam ipso proteruiente, & con-
tradicete. Quod si y. proprias personas, quas
Episcopo, & Religioni, ex voto, vel iuramen-
to obligauerant, ab eis etiam ipsis in uitis sub-
trahere licet possunt, & perfectiori Religioni
se tradere; Et excusantur a delicto (ut di-
cta iura dicunt) instinctu Spiritus sancti;
quia ex lege priuata, quae publica legi præiu-
dicat, absoluti sunt; Qui fieri potest, ut ab
obligatione soluendi debita creditoribus, non
absolvantur, & liberentur industrij; qui ex
lege priuata, quae instinctu Spiritus sancti
in corde scribitur, (ut dicitur in dicto cap.
Dua) ad ingressum Religionis ex charitate,
& ex ardenti desiderio perfectioris vita du-
cuntur? Quod si Episcopus, & inferior Re-
ligio priuantur suis subditis, & iure, quod
super ipsorum personas babent; quia illi li-
beri effecti sunt instinctu Spiritus sancti: cur
credores non priuabuntur suo iure, (si quod
forte habent) super personas suorum debito-
rum ad laborandum pro satisfactione eis fa-
cienda: si ab eodem Spiritu sancto ad frugio-
rem vitam vocantur? Et si illi personas amis-
tunt, cur isti non pecuniarias res? Cum di-
gnis.

gniores (ex cap. præcipitus 12. q. 1.) sint
persona rebus: Et maior alienatio personæ,
quam rerum cap. Ananias. 17. q. 1.

38 Nec valet, quod ex aduersa parte di-
citur; non esse scilicet credendum, quod Spi-
ritus sanctus quempiam inducat, & moueat
ad frugem perfectioris vita in statu Religio-
nis, contra præceptum diuinum, de non re-
tinendo aliena; nisi constaret per reuelatio-
nem, & miracula. Ut ex cap. cum ex initium
Ebo. de bare. Quoniam, si ille, qui se alicui libe-
raliter obligauit cum iuramento, ad dandum
ci centum florenos, poterit absque dubio,
(quod & ipsi fatentur) desiderio dactus fra-
gioris vita, ingredi Religionem. Nec facit
contra secundum præceptum Decalogi. (nec
iures vana per ipsum) sed per ingressum
Religionis ex charitate, illud mutat in me-
lius, & excusat à peritario. Sic nec con-
tra septimum præceptum facit (de non reti-
nendo aliena;) qui ex charitate ad ingres-
sum Religionis ducitur: quia mutat in me-
lius. Cum melius sit, in Religione laborare
precibus, & orationibus ad Deum, pro bo-
nis spiritualibus, ad communem utilitatem,
& præcipue creditorum: quod laborare in-
dustria, aut aliqua arte in seculo, pro sa-
tisfactione rerum caducarum illis facienda.
Et sicut nulla reuelatio, (etiam secundam

Soluitur
obiectu.

eos,) & nulum requiritur miraculum; ut qui se iuramento obligauit ad soluendum alteri centum florenos, Religionem ingredi possit, absque eo, quod illos soluat. Sed sufficit, quod ex charitate, qua est lex particularis, à Spiritu sancto scripta in corde, ad Religionis ingressum moueatur. Ita nec in casu nostro. Quod satis prædicta capita. Due, Et licet; manifesti probant. Non enim ibi aliqua sit mentio de reuelatione; & miraculo: sed tantum de motu Spiritus sancti in corde. Qui tunc iuscè credi potest, quod Spiritus sancti motus, et inspiratio sit: si non ex exteritate, neque ex levitate: sed ex charitate, & ex ardentissimo perfectioris vita desiderio ducitur ad seruendum Deo in Religione. Ut ex dicto cap. licet, de regul. innotescit. Et ex glossa in verbo Districtoris. Nec cap. cum ex Inuncto, de baret. probat, id, quod assentit contraria pars. Quod scilicet requiratur reuelatio, aut miraculum, ad confirmandum, quod talis motus interior sit à Spiritu sancto ut tutò secundum conscientiam, Religionem ingredi possit. Ibi enim tantummodo miraculum requiritur, ut assenti, quod à Spiritu sancto inuisibiliter in corde mouetur, ab alijs credatur. Quia non omni nudefferenti, simpliciter est credendum: cum fingere, & mentiri posset. Sed non requiritur mira-

Charitas
lex est in
corde
scripta à
Spiritu S.

Super c.
statui-
mus. 19.
9. 3.

miraculum, ut secundū Deum, & consciensiam, Religionem ingredi valeat; quando ex echaritate (ut dictum est) ad illam, a Spiritu sancto in corde ducitur.

39 Et si dicas, quod per cap. commissum de spons. cauetur, quod tutius est ei, qui iuravit aliquam ducere in uxorem; religione iuramenti seruata prius contrabere, & postea, etiā si ad id lege priuata moueatur, ante carnalem copulam, si elegit, ad Religionem migrare. Ergo et debitis reddendis obnoxius, prius tenetur creditoribus satisfacere: & postea, non antē, etiam si lege priuata ducatur, si voluerit, poterit Religionem intrare. Dico primo quod bae similitudo claudicat. In primo. n. casu utrumque plenē adimpleri potest, absque aliquo alterius impedimento: in bōe vero non potest. Poterit enim ibi, qui iuravit; & iuramentum seruare consentiendo matrimonio: & propositum item frugioris vita adimplere, statim ingrediendo Religionem, ante omnem copulam carnalem. Hoc autem esse non posset bic; nam oportet etiā modi debitis reddendis obnoxium, remanere in seculo ad laborandum industria sua, donec creditoribus sit satisfactum. Unde ab ingressu Religionis retardaretur. Et forsitan ob accidentia, qua passim obuenire possent, & solent, penitus impediretur; unde simili-

Obiectio
Iurans
vxo: ē du
cere an
ingredi
possit Re
ligionē.
Solutio
prima.

militudo non bene quadrat.

Solutio. Secundo, dico, quod per predictum cap. non probibetur, quin talis iuratus, possit ad Religionem intrare, nisi prius illam duxerit in sponsam. Sed hoc ibi consulitur, non præcipitur. Unde si huiusmodi voluerit Religionem ingredi, & non contrabere matrimonium, poterit absque ullo peccato facere. Quia licet iurauerit illam ducere, non per hoc sacramentum infringit; sed in melius mutat, ingrediendo Religionem. Ut dicitur cap. peruenit de iure iur. Et ideo Pontifex usus est illo verbo (tutius.) quia quo ad opinionem simplicium, tutius est, (voluit dicere) seruare iuramentum consentiendo matrimonio, & statim ante copulam carnale ingredi Religionem. Ne putaretur contra iuramentum venisse; qui iuramenti impletione omessa, Religionem ingreditur. Cum tamen secundum veritatem non ita sit; quia contra iuramentum non venit, nec illud infringit, qui in melius illud cōmutat per Religionis ingressum. Unde si huiusmodi voluerit Religionem ingredi, poterit utique absque ullo peccato id facere, cum in melius ipsum iuramentum cōmutet. Ut ibi Gloria expressè afferit, cap peruenit de iure iur. et Ricard. Ricar. in q. d. 49 q. vlt. & Angel. tit. Religio. Angel. §. 15. fatentur. Quarè concludi potest: quod qui à lege priuata ducitur; hoc est, charitate,

& de-

et desiderio frugioris vita, et melius Deo seruendi, ad Religionis ingressum mouetur: non tenetur in seculo permanere, ad laborandum pro satisfactione creditoribus facienda. Sed secundum Deum, et conscientiam poterit ad Religionem migrare.

41 Quod si huiusmodi industrius, licet ex iam Secundum dictis, ad Religionem migrare potest; licet etiam punctum poterit, (quod est secundum punctum principale, quod quaritur) in Religione professus, se totum dicare divini sub salutari prepositi sua stat in Relig. obedientia: absque obligatione ibi laboranda pro satisfactione creditoribus facienda. Per easdem iam dictas rationes. Quia liber per confessionem honorum, et Relig. ingressum effectus est; et ad maiora vocatus est, quibus ut acare expedit. Et quia ex toto est Religionis subiectus, ut dictum est supra n. 23. Nec illa similitudo. Corol. 4. in contrarium adducta valet: Quod si Religionis scilicet aliqua, qua debita pecuniaria contraxit, tenetur sine dubio illa solvere, nec excusat eam perfectio vitae: sic nec excusabit via bona pateat, teneatur soluerit debita contracta. Quia maiori non debet gaudere priuilegio aliquis particularis, qui membrum est Religionis; quam totum Religionis corpus. Nam Religionis habet bona, (ut supponitur) pecuniaria, unde soluat; merito ergo debet.

creditoribus satisfacere. Hic verò industrius talia bona non babet; nec (ut dictum est) à meliori bono impediri debet pro satisfactione facienda. Iurè ergò ad debita prius contracta, non tenetur. Preterquam quòd per cessionem bonorū, et Religionis ingressum huiusmodi industrius, liber est effectus à soluendis debitibus prius contractis. Quòd non est in isto casu; cum obligatio sit secuta, non præcesserit.

Nec item obstat, quòd pro ratione adducitur, quòd huiusmodi professus fit antea suis creditoribus obligatus; & professio superueniens à tali debito eum liberare non potest. Cum obligatio posterior (ut per sacros Canones dicitur. De iure iur. cap. veniens, et ca. intellecto.) priori præiudicare non valeat.

Quoniam (ut dictum est) non babet creditor aliquod ius supra personam debitoris, qui bonus suis cesserit; sed solum super eius bona, & iura, qua inuenire poterit. Potuit ergo hic, quia per cessionem bonorū liber est effectus, Religioni se tradere, ibique sub prælatorum obseruancia remanere vacando diuinis.

Opinio secunda His ergò rationibus, satis mibi probabilis S.T homæ sententia est. Nec tamen illa Germanis, & sequaciū sententia, usquequaque mibi rei cienda videtur. Sed puto babere veritatem, & intelligi debere de illo industrio, qui possit arte, viribus, industria, vel aliquo munere,